
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 25/11/2024 | Edição: 226 | Seção: 3 | Página: 119

Órgão: Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional/Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do

Parnaíba/7ª Superintendência Regional

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90013/2024

ESPÉCIE: A CODEVASF 7ª/SR comunica aos interessados no Pregão Eletrônico 90013/2024,

que tem por objeto o Fornecimento, por Sistema de Registro de Preços - SRP, transporte, carga e descarga

de Equipamentos de Proteção Individual - EPIs, para atendimento de demandas no âmbito da área de

atuação da CODEVASF/7ª SR, no Estado do Piauí - que considerou vencedoras as empresas: INFINITI

EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 23.829.339/0001, para os grupos 01 e 02 e para os itens 15 e 16, no

valor total de R$ $ 90.279,90; A M M CORREA, CNPJ: 53.169.506/0001-95, para os itens 11 e 12, no valor

total de R$ 57.208,50; FSG COMERCIO E CONSULTORIA LICITATORIA LTDA, CNPJ: 54.974.490/0001-56,

para os itens 13 e 14, no valor total de R$ 100.722,45.

MARCELO VAZ DA COSTA E CASTRO

Superintendente 7ª SR

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024112500119

119

Nº 226, segunda-feira, 25 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

ESPÉCIE: Termo de Doação n.º 2.0809.00/2024, celebram a Companhia de Desenvolvimento
dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF 00.399.857/0001-26 e o
MUNICÍPIO DE AURELINO LEAL, inscrita no CNPJ/MF 16.137.291/0001-02; Objeto:
Tombamento nº 333.144-4 - Carreta agrícola e Tombamento nº 320.325-3 - Roçadeira
hidráulica; Valor total R$ 25.432,51; DATA: 09/09/2024. Assinam: Harley Xavier Nascimento -
Superintendente Regional da 2ª/SR, Rodrigo Calazans de Andrade - Representante legal da
Donatária.

PROCESSO: 59520.000771/2024-56-e
ESPÉCIE: Termo de Doação n.º 2.0305.00/2024, celebram a Companhia de Desenvolvimento
dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF 00.399.857/0001-26 e a
ASSOCIACAO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DE NOVA VISTA, inscrita no CNPJ/MF
04.361.618/0001-38; Objeto: Reservatorios d'agua de 1.000 litros; Valor total R$ 58.117,50;
DATA: 10/05/2024. Assinam: Harley Xavier Nascimento - Superintendente Regional da 2ª/SR, e
Altair Leão Mariani Rocha - Representante legal da Donatária.

3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 59530.001137/2020-98-e
ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 3.067.00/2021. CONTRATANTE: Companhia
de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF. CONTR AT A DA :
MP Segurança Privada LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o nº 09.310.232/0001-10. OBJETO:
Visando à prorrogação do prazo contratual e à ratificar as demais cláusulas e condições.
PRAZO: Fica prorrogado o prazo contratual por 01 (um) meses, passando o vencimento de
27/10/2024 para 27/11/2024. , datada de 20 de julho de 2023, constante do Processo
Administrativo nº 59530.0001137/2020-98-e.
DATA DE ASSINATURA: 25/10/2024. ASSINAM: Edilázio Wanderley de Lima Filho,
Superintendente Regional da 3ª/SR - CODEVASF e Marcelo Donisete Pinge, pela
CONTRATADA .

5ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato n.º 5.0024.00/2024, firmado entre a Companhia de Desenvolvimento dos
Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a empresa Climex Climatização.
MODALIDADE: Contratação direta por dispensa de licitação. OBJETO: Aquisição de materiais
e equipamentos para ampliação do sistema climatização central, inclusive instalação no
térreo da área compartilhada do prédio do Ministério da Gestão e Inovação no Estado de
Alagoas SRA/MGI/AL, visando a instalação da sede da 5ª Superintendência Regional da
Codevasf. RECURSOS: Correrão à conta do PTRES 247377, Fonte de Recurso 1000000000,
Natureza da Despesa 449039, conforme Nota de Empenho nº 550308/2024, emitida em
07/11/2024. VALOR: R$ 17.900,00 (dezessete mil e novecentos reais). PRAZO: Será de 60
(sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem de Serviço, de acordo com o
estabelecido no item 9 do Termo de Referência. DATA DA ASSINATURA: 18/11/2024.
ASSINAM: Pela CODEVASF, João Paulo Tavares Pacheco - Superintendente Regional
Substituto da 5ª SR e pela Contratada, Aristheu de Gusmão Lyra Neto. Processo n.º
59550.001271/2024-84-e

EXTRATO DE DOAÇÃO

DOAÇÃO ONEROSA
ESPÉCIE: Termo de Doação ONEROSA de Bens e Compromisso nº. 05.0190.00/2024, que
entre si celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do
Parnaíba - CODEVASF como doadora e a Cooperativa de Colonização Agropecuária e de
Piscicultura de Penedo - COOPENEDO, inscrita(o) sob o CNPJ nº 69.976.256/0001-35.
OBJETO: 1 (um) Trator - Agrícola, com potência do motor de 90 CV, Cabine do operador
plataformada com toldo e arco de segurança., Tombamento(s): 351.871-1, avaliados no
total de R$ 128.900,00 (cento e vinte e oito mil e novecentos reais). ENCARGO: O (A)
DONATÁRIO(A) terá como encargo a contraprestação no valor de R$ 1.289,00, o que
representa 1,00% sobre o valor total do bem doado, comprovado concomitantemente ao
recebimento do(s) bem(ns). DATA DA ASSINATURA: 22/11/2024. ASSINAM: Pela Codevasf,
JOÃO PAULO TAVARES PACHECO - Superintendente Regional Substituto da 5ª SR e pelo
Donatário, Francisco Neto - Presidente. Processo n. 59550.001283/2024-17.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao contrato n.º 5.0357.00/2023, firmado entre a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a empresa
Karenn P.G. de L Souito/Hydrabim Engenharia. PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA: Prorrogar o
prazo de vigência do contrato por 90 (noventa) dias, passando o seu vencimento de
27/11/2024 para 25/02/2025, sem alteração do valor do instrumento. APROVAÇÃO DO
NOVO CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO: Aprovar o novo Cronograma Físico?Financeiro
do contrato nº 5.0357.00/2023, constante à peça 164 do processo nº 59550.001382/2023-
18-e. RECURSOS: Correrão à conta do Programa de Trabalho nº. 18.544.2222.00UN.0001 -
Apoio a implantação, melhorias ou adequação de sistemas de abastecimento de água em

áreas de atuação da CODEVASF l, na Categoria Econômica 4, sob gestão da 5ª
Superintendência Regional da Codevasf. RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais
cláusulas e subcláusulas do contrato original e dos Termos Aditivos anteriores que não
colidirem com as deste instrumento. DATA DA ASSINATURA: 11/11/2024. ASSINAM: Pela
CODEVASF, João Paulo Tavares Pacheco - Superintendente Regional Substituto da 5ª SR -
CODEVASF e pela contratada, Karenn Priscylla Gomes de Lucena Souto. Processo n.º
59550.001382/2023-18-e.

6ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL 90020/2024
PROCESSO: 59560.001831/2024-81

ESPÉCIE: A CODEVASF 6ª superintendência Regional comunica os interessados
que publicou a licitação cujo objeto trata da Execução dos serviços de Pavimentação
Asfáltica em Concreto Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ), em vias de diversos
municípios inseridos na área de atuação da 6ª Superintendência Regional da Codevasf, no
Estado da Bahia. Total de itens licitados: 02. Edital 25/11/2024, das 08h00 às 12h00 e das
13h30 às 17h30. Endereço: Av. Comissão do Vale do São Francisco, S/n, Piranga -
Juazeiro/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/195011-5-90020-2024. Entrega das
Propostas: a partir de 25/11/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 09/12/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Os
interessados ficam desde já notificados da necessidade de acessarem os sites
www.codevasf.gov.br e www.gov.br/compras para ciência das eventuais alterações e
esclarecimentos.

Em 22 de novembro de 2024
MILED CUSSA FILHO

Superintendente

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

PROCESSO: 59560.001366/2021-36
ESPÉCIE: Terceiro Termo de Prorrogação de Prazo (Primeira Prorrogação de Prazo "ex
officio"). Convênio nº 6.043.00/2021 (SICONV Nº 918438/2021). CONVENENTE: Prefeitura
Municipal de Baixa Grande/BA, CNPJ: 13.794.912/0001-24. OBJETO: Prorrogar, de ofício,
o prazo de execução do Convênio referenciado, por mais 07 (sete) meses, contados a
partir de 10 de dezembro de 2024, passando seu termo final para o dia 10 de julho de

2025. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, §1º, Inciso VI da Lei nº 8.666/1993 c/c a
Portaria Interministerial MPOG/MF/CGU nº 507, de 24/11/2011, em seu art. 51,
ratificada pela Portaria Interministerial MPOG/MF/CGU nº 424, de 30/12/2016, em seu
art. 27, inciso VI, que revogou a primeira. ASSINA: Pela CONCEDENTE CODEVASF - Miled
Cussa Filho - Superintendente da 6ª Superintendência Regional da CODEVASF. DATA:
21/11/2024.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

PROCESSO: 59560.002069/2021-16
ESPÉCIE: Quarto Termo de Prorrogação de Prazo (Primeira Prorrogação de Prazo "ex
officio"). Convênio nº 6.127.00/2021 (SICONV Nº 924135/2021). CONVENENTE: Prefeitura
Municipal de Cruz das Almas/BA, CNPJ: 14.006.977/0001-20. OBJETO: Prorrogar, de ofício,
o prazo de execução do Convênio referenciado, por mais 06 (seis) meses, contados a partir
de 01 de janeiro de 2025, passando seu termo final para o dia 01 de julho de 2025.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, §1º, Inciso VI da Lei nº 8.666/1993 c/c a Portaria
Interministerial MPOG/MF/CGU nº 507, de 24/11/2011, em seu art. 51, ratificada pela
Portaria Interministerial MPOG/MF/CGU nº 424, de 30/12/2016, em seu art. 27, inciso VI,
que revogou a primeira. ASSINA: Pela CONCEDENTE CODEVASF - Miled Cussa Filho -
Superintendente da 6ª Superintendência Regional da CODEVASF. DATA: 21/11/2024.

R E T I F I C AÇ ÃO

ESPÉCIE: Com referência ao Resultado de Julgamento do Pregão Edital nº 90009/2024,
publicado na edição do DOU nº 224, de 21/11/2023, Seção 3, pág. 96, onde se lê: CMC DO
BRASIL LTDA CNPJ Nº 02.634.530/0001-17 no valor global de R$ 16.369.111,00 para os
itens 15,16,21,22,23,24,25,26,33,34,37,38 e 40; Leia-se: CMC DO BRASIL LTDA CNPJ Nº
02.634.530/0001-17 no valor global de R$ 1.299.628,00 para os itens
15,16,21,22,23,24,25,26,33,34,37,38 e 40.

7ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 59570.001142/2024-58.
ESPÉCIE: Contrato nº 7.0020.00/2024. CONTRATANTE: CODEVASF, CNPJ: 00.399.857/0025-
01; CONTRATADA: ORA SERVICOS DE TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ: 22.815.345/0001-
36. OBJETO: prestação de SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO MULTIMÍDIA (SCM) pela
PRESTADORA por LINK DEDICADO ao ASSINANTE, cujo Plano de Serviço e Endereço para
Instalação foram, respectivamente, escolhidos e indicados por ele no presente
instrumento. MODALIDADE: DISPENSA DE LICITACAO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 15.244.2317.00SX.7061. PTRES: 247389. VALOR: R$ 3.358,80.
NOTA DE EMPENHO: 2024NE570514 de 13/11/2024. PRAZO: O prazo de vigência do
contrato será de 12 meses contado da data de sua assinatura. DATA DE ASSINATURA:
21/11/2024. SIGNATÁRIOS: Marcelo Vaz da Costa e Castro, Superintendente Regional da
7ª/SR-Codevasf; Eduardo Mauro Nogueira Lages, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2024 ao Instrumento código
920257. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCI S CO,
Unidade Gestora: 195012. Convenente: MUNICIPIO DE MARCOLANDIA, CNPJ nº
41522269000115. prorrogação de prazo por mais 12 (doze) meses, contados a
partir de 20/12/2024 passando seu vencimento para 20/12/2025. Valor Total: R$
297.382,22, Valor de Contrapartida: R$ 10.882,22, Vigência: 20/12/2024 a 20/12/2025.
Data de Assinatura: 20/12/2021. Signatários: Concedente: MARCELO VAZ DA COSTA E
CASTRO, CPF nº ***.596.303-**, Convenente: CORINTO MACHADO DE MATOS NETO, CPF
nº ***.325.703-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2024 ao Instrumento código
919684. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCI S CO,
Unidade Gestora: 195012. Convenente: MUNICIPIO DE ELISEU MARTINS, CNPJ nº
06554059000108. prorrogação do prazo por mais 12 (doze) meses, contados a
partir de 21/12/2024, passando seu vencimento para 21/12/2025. Valor Total: R$
286.800,00, Valor de Contrapartida: R$ 300,00, Vigência: 21/12/2024 a 21/12/2025. Data
de Assinatura: 21/12/2021. Signatários: Concedente: MARCELO VAZ DA COSTA E CASTRO,
CPF nº ***.596.303-**, Convenente: ALDIMAR DE SOUSA DIAS, CPF nº ***.791.063-**.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90021/2024

UASG 195012 - Processo nº 59570.001052/2024-67-e.
OBJETO: Contratação de serviços de Execução de Capa Asfáltica com Concreto

Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ), de Pavimentação Asfáltica com CBUQ, de
Pavimentação Asfáltica em Tratamento Superficial Duplo (TSD) e de Pavimentação em
Bloco Intertravado de concreto (bloquete), em vias de diversos municípios inseridos na
área de atuação da 7ª Superintendência Regional da Codevasf, no Estado do Piauí -Região
Sul. Publicação do Edital nº 90021/2024: 25/11/2024, das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às
17h30. O Edital e seus Anexos encontram-se disponíveis para consulta e retirada nos sítios:
www.codevasf.gov.br e www.gov.br/compras. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
25/11/2024. SESSÃO PÚBLICA: 09/12/2024 às 10h00 no site
https://www.gov.br/compras/pt-br. Informações Gerais: Será exigido o patrimônio líquido
mínimo de 10% do valor orçado para a licitação, para o item que concorrer, não sendo de
forma cumulativa.

MARCELO VAZ DA COSTA E CASTRO
Superintendente Regional - 7ª SR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90022/2024

UASG 195012 - Processo nº 59570.000382/2024-35-e.
OBJETO: Fornecimento, por Sistema de Registro de Preços - SRP, transporte,

carga, descarga, montagem, instalação, comissionamento e homologação de sistemas de
geração de energia fotovoltaica, on-grid e off-grid, para atender e fortalecer diversas
atividades produtivas em regime coletivo na área de atuação da Codevasf - 7ª SR, no
Estado do Piauí. Publicação do Edital nº 90022/2024: 25/11/2024, das 08h00 às 12h00 e
das 13h30 às 17h30. O Edital e seus Anexos encontram-se disponíveis para consulta e
retirada nos sítios: www.codevasf.gov.br e www.gov.br/compras. RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS: 25/11/2024. SESSÃO PÚBLICA: 05/12/2024 às 10h00 no site
https://www.gov.br/compras/pt-br. Informações Gerais: Será exigido o Capital Social
mínimo de 10% do valor orçado do item da licitação, não sendo de forma cumulativa.

MARCELO VAZ DA COSTA E CASTRO
Superintendente Regional - 7ª SR

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90013/2024

ESPÉCIE: A CODEVASF 7ª/SR comunica aos interessados no Pregão Eletrônico
90013/2024, que tem por objeto o Fornecimento, por Sistema de Registro de Preços - SRP,
transporte, carga e descarga de Equipamentos de Proteção Individual - EPIs, para
atendimento de demandas no âmbito da área de atuação da CODEVASF/7ª SR, no Estado
do Piauí - que considerou vencedoras as empresas: INFINITI EMPREENDIMENTOS LTDA,

Edilmene.Silva
Destacar



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024112500120

120

Nº 226, segunda-feira, 25 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

CNPJ: 23.829.339/0001, para os grupos 01 e 02 e para os itens 15 e 16, no valor total de
R$ $ 90.279,90; A M M CORREA, CNPJ: 53.169.506/0001-95, para os itens 11 e 12, no valor
total de R$ 57.208,50; FSG COMERCIO E CONSULTORIA LICITATORIA LTDA, CNPJ:
54.974.490/0001-56, para os itens 13 e 14, no valor total de R$ 100.722,45.

MARCELO VAZ DA COSTA E CASTRO
Superintendente 7ª SR

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59570.001189/2024-11.
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 07.0190.00/2024. DOADOR: CODEVASF, CNPJ:
00.399.857/0025-01, DONATÁRIO: Associação de Promoção e Proteção de Direito Adauto
Júnior, do município de Pio IX - PI, CNPJ: 51.855.335/0001-22. OBJETO: doação de 300
(trezentos) Colmeia - item 02 do PE 02/2022 - 7 SR, avaliados em R$ 111.000,00. DATA DE
ASSINATURA: 21/11/2024. SIGNATÁRIOS: Marcelo Vaz da Costa e Castro, CPF: ***.596.303-
**, Superintendente Regional da 7ªSR; , Artur Irineu de Alencar Andrade,***. 841.323-**,
Presidente da Associação.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59570.001439/2023-32.
ESPÉCIE: Termo de Doação com Encargos nº 07.0111.00/2024. DOADOR: CODEVASF, CNPJ:
00.399.857/0025-01, DONATÁRIO: Associação dos Criadores do Médio Canindé do
município de Oeiras - PI, CNPJ: 07.471.451/0001-56. OBJETO: doação 125 (cento e vinte e
cinco) Colmeia item 01 do PE 02/2022 - 7 SR; 75 (setenta e cinco) Colmeia item 01 do PE
02/2022 - 7 SR, avaliados em R$ 74.000,00. DATA DE ASSINATURA: 14/11/2024.
SIGNATÁRIOS: Marcelo Vaz da Costa e Castro, CPF: ***.596.303-**, Superintendente
Regional da 7ªSR; Mauro Expedito Reis de Freitas Tapety,***. 410.343-**, Presidente da
Associação.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59570.001119/2024-63.
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 07.0165.00/2024. DOADOR: CODEVASF, CNPJ:
00.399.857/0025-01, DONATÁRIO: Prefeitura Municipal de Sigefredo Pacheco, CNPJ:
41.522.129/0001-47.OBJETO: doação de 1 (um) Carreta - Agrícola de madeira 2 eixos cap
4 ton, rodas aro 16", engate automático no trator, com giro, cor azul, Tombamento:
370.549-4, avaliado(s) em R$ 10.250,00. DATA DE ASSINATURA: 14/11/2024. SI G N AT Á R I O S :
Marcelo Vaz da Costa e Castro, CPF: ***.596.303-**, Superintendente Regional da 7ª SR;
Murilo Bandeira da Silva, ***.678.703-**, Prefeito Municipal.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59570.000917/2024-78.
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 07.0166.00/2024. DOADOR: CODEVASF, CNPJ:
00.399.857/0025-01, DONATÁRIO: Prefeitura Municipal de Sigefredo Pacheco, CNPJ:
41.522.129/0001-47. OBJETO: doação de 1 (um) Grade - Aradora 14 discos de 26 -
Diâmetro do eixo 1.5/8, controle remoto, com rodas e pneus para transporte,
Tombamento(s): 318.238-9.; 1 (um) Trator - Agrícola, com potência do motor de 75 CV,
transmissão de 12 velocidades a frente e 12 a ré, válvula de controle remoto mínima 04
saídas., Tombamento(s): 318.449-1., avaliado(s) em R$ 144.625,52. DATA DE ASSINATURA:
14/11/2024. SIGNATÁRIOS: Marcelo Vaz da Costa e Castro, CPF: ***.596.303-**,
Superintendente Regional da 7ª SR; Murilo Bandeira da Silva, ***.678.703-**, Prefeito
Municipal.

8ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis nº 8.0153.00/2024 que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da
ASSOCIAÇÃO FÉ EM DEUS REMANESCENTE DE QUILOMBO DO POVOADO ENSEADA
GRANDE, de Matinha-MA. Processo nº 59580.000862/2024-87. Bens avaliados no valor
total de R$ 382.000,00 (trezentos e oitenta e dois mil reais): a) 1 (um) Caminhão - Cabine
simples, potência 156 CV, combustível diesel, direção hidráulica, cor branca,
Tombamento(s): 341.891-4, Placa(s): SMN8B59, Chassi: 9BM951102RB365976. Autorizado
conforme a Resolução Regional nº 343 do Comitê de Gestão Executiva da 8ª/SR -
CODEVASF, datada em 25 de outubro de 2024, de acordo com o art. 29, XVII, da Lei nº
13.303/2016. DATA DE ASSINATURA: 29 de outubro de 2024. ASSINAM: Clóvis Luís Paz
Oliveira, Superintendente Regional da 8ª/SR - CODEVASF e RAIMUNDO BELFORT T R I N DA D E
- presidente.

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis nº 8.0181.00/2024 que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da
Associação Unida dos Lavradores do Povoado Mamede II, de Barreirinhas - MA. Processo
nº 59580.000993/2024-64. Bens avaliados no valor total de R$ 32.865,00 (trinta e dois mil
e oitocentos e sessenta e cinco reais): a) 1 (um) Carreta - Agrícola de madeira 2 eixos cap
4 ton, rodas aro 16", engate automático no trator, com giro, cor azul, Tombamento(s):
342.016-4. b) 1 (um) Grade - Aradora 14 discos de 26 - Diâmetro do eixo 1.5/8, controle
remoto, com rodas e pneus para transporte, Tombamento(s): 342.123-7. Autorizado
conforme a Resolução Regional nº 350 do Comitê de Gestão Executiva da 8ª/SR -
CODEVASF, datada em 1º de novembro de 2024, de acordo com o art. 29, XVII, da Lei nº
13.303/2016. DATA DE ASSINATURA: 1º de novembro de 2024. ASSINAM: Clóvis Luís Paz
Oliveira, Superintendente Regional da 8ª/SR - CODEVASF e GILVAN NEVES REIS -
presidente.

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis nº 8.0188.00/2024 que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da
ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DO POVOADO CARREIRA D'ÁGUA, de Matões-MA.
Processo nº 59580.001015/2024-30. Bens avaliados no valor total de R$ 165.100,00 (cento
e sessenta e cinco mil e cem reais): a) 1 (um) Grade - Niveladora, com controle remoto,
Tombamento(s): 341.907-0. b) 1 (um) Trator - Agrícola, com potência do motor de 90 CV,
Cabine do operador plataformada com toldo e arco de segurança, Tombamento(s):
341.949-6. Autorizado conforme a Resolução Regional nº 374 do Comitê de Gestão
Executiva da 8ª/SR - CODEVASF, datada em 14 de novembro de 2024, de acordo com o art.
29, XVII, da Lei nº 13.303/2016. DATA DE ASSINATURA: 14 de novembro de 2024.
ASSINAM: Clóvis Luís Paz Oliveira, Superintendente Regional da 8ª/SR - CODEVASF e
GILBERTO RODRIGUES AZEVEDO - presidente.

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis nº 8.0191.00/2024 que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO - UEMA. Processo nº 59580.001020/2024-42.
Bens avaliados no valor total de R$ 4.179,60 (quatro mil, cento e setenta e nove reais e
sessenta centavos): a ) 5 (cinco) Aquisição de Bomba d água elétrica periférica referente
ao item 139 do Pregão nº 08/2018-8ªSR para atender demanda da CI nº 207/2019 -
AR/GDT., R$ 246.92 (duzentos e quarenta e seis e noventa e dois). b ) 5 (cinco) Aquisição
de Caixas d água de polietileno com tampa 500 litros referente ao item 141 do Pregão
nº 08/2018-8ªSR para atender CI nº 207/2019 - 23/12/19 AR/GDT, R$ 111.00 (cento e
onze). c ) 5 (cinco) AQUISICAO DE KIT s DE IRRIGACAO LOCALIZADO, COM CAPACIDADE DE
IRRIGAR 500 M², PELO SISTEMA DE GOTEJAMENTO, REFERENTE AO ITEM 145 DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº08/2018-8ªSR PARA ATENDER DEMANDA DA 8ªSR EM ATENÇÃO AO TED
Nº 08/2019 - SDRU/MDR., R$ 478.00 (quatrocentos e setenta e oito). Autorizado

conforme a Resolução Regional nº 375 do Comitê de Gestão Executiva da 8ª/SR -
CODEVASF, datada em 14 de novembro de 2024, de acordo com o art. 29, XVII, da Lei nº
13.303/2016. DATA DE ASSINATURA: 14 de novembro de 2024. ASSINAM: Clóvis Luís Paz
Oliveira, Superintendente Regional da 8ª/SR - CODEVASF e Walter Canales Sant Ana -
Reitor.

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis nº 8.0210.00/2024 que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da
Prefeitura de Icatu - MA. Processo nº 59580.001121/2024-13. Bens avaliados no valor total
de R$ 308.400,00 (trezentos e oito mil e quatrocentos reais): a) 1 (um) Pá Carregadeira -

sobre rodas, motor diesel, potência mínima 130 HP, tração 4x4, caçamba capacidade
mínima 1,7 m3, cabine fechada com ar-condicionado, Tombamento(s): 342.045-6.
Autorizado conforme a Resolução Regional nº 384 do Comitê de Gestão Executiva da 8ª/SR
- CODEVASF, datada em 21 de novembro de 2024, de acordo com o art. 29, XVII, da Lei nº
13.303/2016. DATA DE ASSINATURA: 21 de novembro de 2024. ASSINAM: Clóvis Luís Paz
Oliveira, Superintendente Regional da 8ª/SR - CODEVASF e Walace Azevedo Mendes -
prefeito.

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis nº 8.0211.00/2024 que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da
Prefeitura de Governador Eugênio Barros - MA. Processo nº 59580.001023/2024-86. Bens
avaliados no valor total de R$ 308.400,00 (trezentos e oito mil e quatrocentos reais): a) 1
(um) Pá Carregadeira - sobre rodas, motor diesel, potência mínima 120 HP, tração 4x4,
caçamba capacidade mínima 1,7 m3, cabine fechada com ar-condicionado, Tombamento(s):
341.960-9. Autorizado conforme a Resolução Regional nº 386 do Comitê de Gestão
Executiva da 8ª/SR - CODEVASF, datada em 21 de novembro de 2024, de acordo com o art.
29, XVII, da Lei nº 13.303/2016. DATA DE ASSINATURA: 21 de novembro de 2024.
ASSINAM: Clóvis Luís Paz Oliveira, Superintendente Regional da 8ª/SR - CODEVASF e
Francisco Carneiro Ribeiro - prefeito.

SECRETARIA REGIONAL DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90008/2024 - UASG 195015
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços - Processo nº 59580.000681/2024-51. OBJETO:
Fornecimento, por Sistema de Registro de Preços - SRP, de tratores, implementos agrícolas
e máquinas pesadas, destinados ao atendimento de municípios e comunidades rurais
localizados na área de atuação da 8ª Superintendência Regional da Codevasf, no estado do
Maranhão. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 90008/2024-8ª/SR.
FUNDAMENTO: Leis n.º 13.303/16 e n.º 14.133/21 e Decreto n.º 11.462/23. ASSI N AT U R A :
14/11/2024, VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, FORNECEDOR, CNPJ, ITENS (S) E PREÇO G LO BA L :
YANMAR SOUTH AMERICA INDUSTRIA DE MAQUINAS LTDA, CNPJ nº 08.263.434/0001-96,
item 01, no valor global de R$ 13.000.000,00; ASUS - INDUSTRIA DE MAQUINAS AGR I CO L A S
LTDA, CNPJ nº 10.303.297/0001-18, item 02, no valor global de R$ 1.960.200,00; ALX
IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA, CNPJ nº 34.026.911/0001-00, itens 03, 05, 08 e 09, no
valor global de R$ 286.160,00; KOHLER IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA, CNPJ nº
92.264.472/0001-70, item 04, no valor global de R$ 1.174.530,00; AGROINDUSTRIAL
FREITAS LTDA, CNPJ nº 21.344.856/0001-54, item 06, no valor global de R$ 1.386.000,00;
M A M VIDAL LTDA, CNPJ nº 04.576.614/0001-77, item 07, no valor global de R$ 21.306,93;
FORTMAQ MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA; CNPJ nº 06.313.733/0001-62,
itens 10, 11, 16 e 17, no valor global de R$ 1.009.000,00; REVEMAR COMERCIO DE
MAQUINAS INDUSTRIAIS LTDA, CNPJ nº 17.449.881/0006-30, item 12, no valor global de R$
13.810.600,00; CBMAQ COMPANHIA BRASILEIRA DE MAQUINAS LTDA, CNPJ nº
11.239.764/0001-50, item 13, no valor global de R$ 11.640.000,00; XCMG BRASIL
INDUSTRIA LTDA, CNPJ nº 14.707.364/0001-10, itens 14 e 15, no valor global de R$
13.200.595,00. As Atas encontram-se disponíveis na íntegra no site www.codevasf.gov.br.

11ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL - MACAPÁ/AP
EXTRATO DE DOAÇÃO

TERMO DE DOAÇÃO PROCESSO Nº: 59513.000589/2024-94
ESPÉCIE Termo de Doação nº 11.0142.00/2024 que firmam entre si a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a Prefeitura
Municipal do Prefeitura Municipal de Tartarugalzinho, inscrita sob CNPJ de n°
23.066.632/0001-53. DO OBJETO: A CODEVASF, por intermédio do presente instrumento,
doa ao DONATÁRIO o seguinte bem avaliado em R$ 502.000,00 (quinhentos e dois mil
reais), e pertencentes ao acervo patrimonial da Codevasf, sob a responsabilidade da
Codevasf - 11ª Superintendência Regional, a seguir relacionados: 1 (um) Caminhão - Cabine
simples, carroceria aberta, carga mínima de 14.000 kg, potência 210 cv, combustível diesel,
direção hidráulica, cor branca., Tombamento(s): 382.781-9;Valor Unitário de R$ 502.000,00
(quinhentos e dois mil reais);Valor total: R$ 502.000,00 (quinhentos e dois mil reais). Hilton
Rogerio Maia Cardoso, Superintendente Regional 11ª/SR CODEVASF. DATA DA AS S I N AT U R A :
21/11/2024.

15ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL - RECIFE/PE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90004/2024

UASG 195023
MAIOR DESCONTO - PROCESSO nº 59500.002958/2024-22-e. OBJETO:

Contratação de serviços de Execução de Capa Asfáltica com Concreto Betuminoso Usinado
a Quente (CBUQ) e de Pavimentação Asfáltica com Concreto Betuminoso Usinado a Quente
(CBUQ), em vias de diversos municípios inseridos na área de atuação da 15ª
Superintendência Regional da Codevasf, no estado de Pernambuco - Região da Mata
Pernambucana:

Item 1: Execução de capa asfáltica com CBUQ - Região da Mata
Pernambucana;

Item 2: Pavimentação asfáltica com CBUQ - Região da Mata Pernambucana.
Publicação do Edital nº 90004/2024: 25/11/2024 das 08h00 às 12h00 e das

13h30 às 17h30. Endereço: Avenida Parnamirim, nº 295, Parnamirim, Recife/PE - CEP 52060-
901 - Tel: (81) 3271-4709 ou https://licitacoes.codevasf.gov.br/licitacoes/15a-
superintendencia-regional-recife-pe. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 25/11/2024. SESSÃO
PÚBLICA: 10/12/2024 às 9h00 no site site https://www.gov.br/compras/pt-br. Informações
Gerais: https://licitacoes.codevasf.gov.br/licitacoes/15a-superintendencia-regional-recife-pe.

Recife-PE, 22 de novembro de 2024
GUSTAVO HENRIQUE DE ANDRADE MELO

Superintendente da 15ª Superintendência Regional

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: Nº59501.000324/2024-25-e
ESPÉCIE: Termo de Doação, nº 15.0081.00/2024, que faz a Companhia de Desenvolvimento
dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, em favor da Prefeitura de João
Alfredo, CNPJ: 11.097.359/0001-45, no estado de Pernambuco. OBJETO : 1 (um) caminhão
basculante, cabine simples, potência mínima de 210CV, Marca: IVECO, Tombamento nº
346.735-8, CHASSI: 93ZE62LMZP8702277, PLACA: SOA5A22, avaliado no valor de R$
582.000,00 ( quinhentos e oitenta e dois mil reais), pertencente ao acervo patrimonial da
CODEVASF. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Resolução Regional Nº 166, de 30 de outubro de
2024 da 15ª Superintendência Regional da CODEVASF de acordo com o art. 29, XVII, da Lei


